№05-0400/21/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 декабря 2021 года                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а) дело об административном правонарушении в отношении:
Шолина Ивана Александровича, «Данные изъяты», с высшим образованием, не состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не имеющего инвалидности,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Шолин И.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.10 КоАП РФ – незаконное изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния при следующих обстоятельствах.
Так, 22.12.2021г. в 10 часов 00 минут в ОЛРР по г. Симферополю по адресу: Россия, Республика Крым, г. Симферополь. Б-р Франко, д.44 обратился гр. Шолин И.А., с целью продления срока действия разрешения серии РОХа № 0025415431, выданного ОЛРР (по г. Симферополю) ГУ Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю сроком до 14.12.2021г. на оружие марки ТОЗ-63, кл.16 № У 10265, в ходе личного приема должностным лицом, было установлено, что Шолин И.А., являясь владельцем зарегистрированного гражданского оружия, незаконно хранил принадлежащее ему оружие марки: ТОЗ-63, кл.16 № У 10265, разрешение серии РОХа № 0025415431,  выданного ОЛРР (по г. Симферополю) ГУ Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю сроком до 14.12.2021г., чем нарушил ст.22 ФЗ от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», совершив правонарушение предусмотренное ст. 20.10 КоАП РФ,
Срок действия разрешения на хранение и ношение оружия серии  РОХа № 0025415431 выдано ОЛРР ( по г. Симферополю) ГУ Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю сроком до 14.12.2021г.
Шолин И.А. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Суд, исследовав материалы дела, считает вину Шолина И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ полностью доказанной.
Вина Шолина И.А. в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 91 ЛРР 005221221001307 от 22.12.2021г., объяснениями Шолина И.А. от 22.12.2021г., копией разрешения на хранение и ношение оружия серии РОХа № 0025415431 выданного ОЛРР (по г. Симферополю) ГУ Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю, Рапортом инспектора ОЛРР (по г. Симферополю) Главного управления Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю лейтенантом полиции от 22.12.2021г., Протоколом изъятия оружия, боеприпасов и патронов к оружию от 22.12.2021г., а также другими материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Таким образом, вина Шолина И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившегося в  незаконном хранении оружия, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Шолина И.А., суд признает раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность – судом не установлено.
При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Шолину И.А. наказание в виде штрафа без конфискации оружия.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 20.10, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Шолина Ивана Александровича, «Данные изъяты» года рождения - признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей сумма без конфискации оружия.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: -
«Данные изъяты».
Вещественные доказательства по делу: оружие ТОЗ-63, кл.16 № У 10265, изъятое Протоколом изъятия оружия, боеприпасов и патронов к оружию  ОЛРР (по г. Симферополь) ГУ Росгвардии по Республике Крым от 22.12.2021 г., переданное на хранение на склад вооружения МВД по Республике Крым согласно приемного акта № 465 от .22.12.2021г. - вернуть по принадлежности законному владельцу.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мировую судью судебного участка № 21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а).

Мировой судья                           		                           И.С. Василькова
3